
 

   Ano XXVII - Nº 3883 - CAD. UNICO -  EDIÇÃO EXTRA - PARNAÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SUMÁRIO 

DECRETOS  ………..………………………………………………………………………………………… 02 

PORTARIAS  ……………..…………………………………………………………………………………… 02 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO     ……………………………………………………………………… 03 

 

 

 

 

|     ASSINATURA DIGITAL      | 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

«qeasas im 

2 2 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

Ano XXVII - Nº 3883 - CAD. UNICO - EDIÇÃO EXTRA - PARNAÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025 

SUMÁRIO 

[D) [6 4 2% 16 To 02 

200) 54 9.4 5 Do RR 02 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO  iiiiiciceeeereeeeeeereeeeeeeeneeereseneereraaaeereseaaeereseaaeeeesaaneees 03 

ASSINATURA DIGITAL 



 

   Ano XXVII - Nº 3883 - CAD. UNICO -  EDIÇÃO EXTRA - PARNAÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025        .   

 

|  ID 3883               DECRETOS                              |  ID 3883               PORTARIAS               | 

                  

|  ID 3883               PORTARIAS                             |  ID 3883               PORTARIAS               | 

 

 

2 

 

CAD. UNICO - EDIÇ RNAÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025 no XXVII - Nº 38 

ID 3883 DECRETOS ID 3883 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 
ESTADO DO PIAUÍ 

E PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

| GABINETE DO PREFEITO dd 
PORTARIA Nº 109/2025 

DECRETO Nº 131/2025 
Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

º O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das Dispõe sobre a nomeação do Procurador atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, da Fazenda Municipal. 

RESOLVE: 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições Art. 1º. Ficam exonerados do cargo de provimento em comissão que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Parnaíba. 

ETA 
EEE NOME CARGO E ETARIA — E 

DECRETA: 
EE = ro = t- | COORDENADORA | IPMP [914.00 ves.04 NAYARA D RO VIEIRA SILVA CUTIVA Art. 1º. Fica nomeado ALISSON AUGUSTO DE MEIRELES CARVALHO, portador TRO VIEIRA SLVA IR O | do CPF nº 846.***.***.72, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

SISTEMA DE MACEDO pe | SESTAOILICITAÇÃO “Pe CR 
a 

PEDRODEAGUAR PIRES |] PREÇO Ea 
Procurador da Fazenda Municipal - SEFAZ. 

[ASENTE DE CONTRATAÇÃO |SESTAGIGITAÇÃO NIVEL! /ANDRÉIA ROSARIO RODRIGUE mas | EIRA | | Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 01 de ao o l 

abril de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 31 de á março de 2025, Art. 3º, Ficam revogadas as disposições em contrário. (o 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 07 de abril de 2025 Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

PRA-SE 
Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 07 de abril de 2025, 

PUBLIQUE-SE E CUM -SE 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

pa 

Francisco Em: nha de Brito Francisco an Cunha de Brito 
Prefeito Muntféipal de Parnaíba Prefeito Municipal de Parnaíba 

ID 38 

O) ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 110/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
RESOLVE: 

Art. 1º, Ficam nomeados para o cargo de provimento em comissão: 

NOME SECRETARIA cer] 

| IpMp [SILSLENY DO NASCIMENTO BRAZ | 

GESTÃONIC PEDRO DE AGUIAR PIRES 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 01 de abril de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 07 de abril de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

as 

Z 
Francisco 24 Durma de Brito 
Prefeito Municipal de Parnaíba 



 

   Ano XXVII - Nº 3883 - CAD. UNICO -  EDIÇÃO EXTRA - PARNAÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025        .   

 

|        ID 3883                                    ATOS DO  PODER LEGISLATIVO                          | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

CAD. UNICO - EDIÇ TRA - PARNAÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025 

ID 3883 ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2025 
PROCESSO ADM. Nº 022/2025 
REFERÊNCIA: serviços de Elaboração do Programa de Gerenciamento de Riscos (Pgr) - 
Eventos do E-Social: 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO: ROBERTO SST CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 
59.448.755/0001-04 
OBJETO: Contratação de Empresa para Elaboração do Programa de Gerenciamento de 
Riscos (Pgr) - Eventos do E-Social - Para Câmara Municipal De Parnaíba-PI; 
LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº 017/2025; art. 75, II, da Lei nº. 14.133/21; 
VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00(oito mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 
33.90.39.05; Fonte de Recurso: 500; 
VIGENCIA: 01 de abril a 31 dezembro/2025; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2025. 

BD Prssacs raças 
Fones: (86) 3321 

Edifício Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
a = PI 512 - Ouvidoria (86) 3322-9465 - Parnaíb: 

e-mail: camaraphb(Dhotmail.com — www pamaiba pi. 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPI. 14.396.234/0001-04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2025 

REFERÊNCIA aquisição de câmeras de segurança; 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A) MANOEL ARCANJO OLIVEIRA - ME, CNPJ Nº 63.506.398/0001-52; 
OBJETO: Aquisição de câmeras de segurança para Câmara Municipal de Parnaíba - PI. 
LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº 018/2025; art. 75, I, da Lei nº. 14.133/21; 
VALOR GLOBAL: R$ 21.185,04 (vinte e um mil cento e oitenta e cinco reais e quatro 
centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 
33.90.40-19, 44.90.52.17; Fonte de Recurso: 500; 
VIGENCIA: 03 de abril a 31 de dezembro de 202: 
DATA DA ASSINATURA:03/04/2025. 

[EB Prssa a Graça, 433, Eatifício Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Parnaíba — PI 
e-mail: camaraphb(ohotmail.com — www parnaiba pileg.br 



 

   Ano XXVII - Nº 3883 - CAD. UNICO -  EDIÇÃO EXTRA - PARNAÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025        .   

 

|        ID 3883                              ATOS DO  PODER LEGISLATIVO                               | 

 

 

 

4 

 

no XXVII - Nº 38 CAD. UNICO - EDIÇ XTRA - PARNAIÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2025. 
PROCESSO ADM. Nº 024/2025 
REFERÊNCIA: Aquisição de material de consumo; 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A) GRUPO GMV SERVIÇOS E EMPEENDIMENTOS LTDA, CNP] Nº 
26.704.832/0001-82; 
OBJETO: Aquisição de material de consumo - material gráfico - para Câmara Municipal de 
Parnaíba-PI; 

LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº 019/2025; art. 75, II, da Lei nº. 14.133/21; 
VIGENCIA: 04 de abril a 31 de dezembro de 2025; 
VALOR GLOBAL; R$ 62.165,00 (sessenta e dois mil cento e sessenta e cinco reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 
33.90.30.41; Fonte de Recurso: 500; 
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2025. 

Praça da Graça, 433, Edifício Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Parnaíba — PI 

e-mail (hotmail.com — www parnaíba pi leg.br 



 

   Ano XXVII - Nº 3883 - CAD. UNICO -  EDIÇÃO EXTRA - PARNAÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025        .   

 

  

5 

 

Ano XXVII - Nº 3883 - CAD. UNICO - EDIÇÃO EXTRA - PARNAÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
Prefeito Municipal: FRANCISCO EMANUEL CUNHA DE BRITO 

Vice-Prefeito: DARLLAN DE ALMEIDA VIEIRA BARROS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Orgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994, 

Responsáveis: Edrivandro Gomes Barros (Secretário de Governo) 

ESTADO DO PIAUÍ 

e de outros assuntos de interesse público. 

(Coordenador de TI) 

(Diretora de Documentos Oficiais) 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Governo 

Eliaquim Sousa Nunes 

Procurador Geral do Município 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Oscar Machado da Cunha Filho 

Secretário Municipal de Fazenda 

Analia Priscilla Lima da Silva 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Secretário Imediato do Prefeito 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário da Chefia de Gabinete Interino 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

Secretário de Gestão 

Danilo de Andrade Rêgo 

Secretária Municipal de Educação 

Thiago Judah Sampaio Carneiro 

Secretário Municipal de Saúde - SESA 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvol -Interino 

Deise Aragão Mattei 

Secretário Mun. do Setor Primario e Abastecimento - 

SESPA 

Thiciano Ribeiro da Cruz 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Ouvidor Geral do Município 

Ruben Sousa Ferreira 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Felipe da Silva Sousa 

Secretário de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Iranildo Junio Camapum Brandão 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

Secretário de Esportes e Lazer 

Rafael Costa Lima 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor - PROCON 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos - CLCA Interina 

Superintendente de Planejamento 

Superintendente de Cultura 

Superintendente de Turismo 

Superintendente de Comunicação 

Jeanne Pereira Cunha 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Parnaíba - IPMP 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos-ASERPA 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública 



 

   Ano XXVII - Nº 3883 - CAD. UNICO -  EDIÇÃO EXTRA - PARNAÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025        .   

 

  

6 

 

Ano XXVII - Nº 3883 - CAD. UNICO - EDIÇÃO EXTRA - PARNAÍBA-PI - SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025 


		2025-04-07T23:35:16-0300




